

Nr 20.

Av herr **Johansson, Johan Bernhard**, *i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag för beredande av ersättning åt direktionen för statens järnvägars änke- och pupillkassa för vissa postavgifter.*

I statsverkspropositionen till innevarande års lagtima riksdag har Kungl. Maj:t under punkt 62 i sjätte huvudtiteln föreslagit riksdagen, att för beredande av ersättning åt direktionen för statens järnvägars änke- och pupillkassa för postavgifter i samband med till kassans pensionärer verkställd utbetalning av krigstids- och dyrtidstillägg för tiden 1 januari 1918—30 juni 1923 för budgetåret 1925—1926 anvisa ett extra anslag av 20,600 kronor.

Till grund för berörda förslag ligger en av direktionen för nämnda kassa den 12 augusti 1924 till Kungl. Maj:t avlåten framställning i ämnet. Över framställningen hava statskontoret och riksräkenskapsverket blivit hörda; och synas båda ämbetsverken hysa den uppfattningen, att kassan själv bör vidkännas omkostnaden för berörda bestyr. Chefen för kommunikationsdepartementet har emellertid på formella grunder ansett, att anslag bör av statsmedel beviljas för ändamålet ifråga.

De ifrågavarande dyrtidstilläggen utgöra en så betydande förmån för kassans pensionärer, att enligt min uppfattning redan av denna anledning något statsunderstöd för de kostnader, som föranletts av desammas utbetalande, icke rimligtvis bör utgå. Härtill kommer emellertid, att kassans tillgångar för närvarande äro så avsevärda, att den framställda begäran om statsunderstöd under nuvarande statsfinansiellt tryckta tider är minst sagt egendomlig. Från att år 1912 hava en kapitalbehållning på i runt tal 19 miljoner har kassan nu vuxit så, att dess nettobehållning uppgår till omkring 47 miljoner. En icke oväsentlig del av kassans inkomster utgöres av direkta bidrag från staten, för senaste budgetåret uppgående till över 500,000 kronor. Dessa statsbidrag utgöras av inkomster för försålda tillvaratagna effekter, avgifter för förvaring av effekter, inkomster för försäljnings- och annonsrättigheter, för gång- och plattformsbiljetter m. m. (den sistnämnda inkomsten uppgående till över 200,000 kronor). Av riksdagens revisorers berättelse om den år 1924 av dem verkställda granskningen av statsverkets jämte därtill hörande fonders tillstånd, styrelse och förvaltning för tiden 1 juli 1923—30 juni 1924 framgår (del II, sid. 164), att kassans nettobehållning för allenast ett kalenderår vuxit med icke mindre än 3,300,000 kronor. Vid sådant förhållande

Bihang till riksdagens protokoll 1925. 3 saml. 5 häft. (Nr 18—22.)

finnes ingen rimlig anledning att belasta statsbudgeten med ifrågavarande för redan tilländalupen tid avsedda anslag. Kassan torde utan ringaste svårighet kunna bära ifrågavarande för kassan knappt kännbara utgift.

Med stöd av vad jag sålunda anfört, får jag därför hemställa,

att riksdagen måtte avslå Kungl. Maj:ts äskande av ifrågavarande extra anslag å 20,600 kronor för beredande av ersättning åt direktionen för statens järnvägars änke- och pupillkassa för postavgifter i samband med till kassans pensionärer verkställd utbetalning av krigstids- och dyrtidstillägg för tiden 1 januari 1918—30 juni 1923.

Stockholm den 16 januari 1925.

J. B. Johansson,
Fredrikslund.